湖北省高等学校图书情报工作委员会

关于举办 2025 年湖北省民办/独立院校

“学术搜索挑战赛”的通知

湖北省各民办/独立院校图书馆：

为提高全省民办/独立学院师生的信息素养，促进学术资源的充分利用，湖北省高等学

校图书情报工作委员会民办/独立院校分委会定于 2025 年 6-11 月举办 2025 年湖北省民办/

独立院校“学术搜索挑战赛”，请各单位落实好赛前的组织、培训和宣传工作。现将相关事

宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：湖北省高等学校图书情报工作委员会民办/独立院校分委会

承办单位：武昌首义学院图书馆

协办单位：北京万方数据股份有限公司武汉分公司

二、参赛对象

全省各民办/独立院校的学生读者，每校推荐 1 支 3 人组成的参赛队。

三、赛事安排（具体赛程将在后续另行通知）

1.推广及校内初赛：2025 年 6 月--10 月，各高校开展信息搜索培训和活动宣传；自行

组织校内选拔，并最终选送 1支 3人参赛队。

2.网上复赛：2025 年 10 月下旬，各高校组织本校参赛队通过全省统一网上答题平台登

录答题。根据成绩排名，选出 6支参赛队进入全省民办/独立院校“学术搜索挑战赛”决赛。

3.总决赛：2025 年 11 月中旬，6 支进入全省民办/独立院校“学术搜索挑战赛”决赛的

参赛队进行现场决赛，比赛分为开放题检索和现场答题两个环节。

四、决赛时间及地点

时间：2025 年 11 月中旬（具体时间另行通知）

地点：武昌首义学院图书馆

五、比赛内容

1.考核范围：本次考核范围分为馆藏目录、中外文数据库、搜索引擎、政府网站、文献

管理软件、OA 资源等五类共计 30 个资源。（见附件 1）

2.考察重点：检索基本知识、学术信息搜索能力、信息分析鉴别能力、信息综合利用能

力、报告撰写展示能力。

六、报名方法

各民办/独立院校图书馆于 2025 年 6 月 30 日前填写报名表（见附件 2）并提交。

七、奖励设置

1.决赛设一等奖 1 支参赛队、二等奖 2支参赛队、三等奖 3 支参赛队；

2.优秀奖若干支参赛队（所有参赛队均可获得优秀奖）；

3.进入现场决赛的各队领队将获得优秀领队证书；

4.获奖者均将获得由湖北省高校图工委颁发的获奖证书以及相应奖品。

湖北省高等学校图书情报工作委员会

民办/独立院校分委会

2025 年 6 月 18 日

附件 1

2025 年湖北省民办/独立学院"学术搜索挑战赛"资源列表

序

号

资

源

类

型

资源名称 资源网址 资源简介

1

馆

藏

目

录

CALIS 联合目录 http://www.calis.edu.cn/ CALIS 联机合作编目形成的联合目录数据库。

2 CASHL 开世览文 http://www.cashl.edu.cn

CASHL 收录了 70 所“教育部文科图书引进专款”受益院

校共计 129 万种人文社会科学外文图书，可提供图书分

类浏览和书名、作者、主题、出版者以及 ISBN 号等检索

查询。

3

CADAL 大学数字

图书馆

国际合作计划

http://cadal.edu.cn
可以检索中文古籍、民国期刊、中文现代图书、学位论

文、英文图书等等书目信息和馆藏地址。

4
NSTL 国家科技图

书文献中心
http://oar.nstl.gov.cn/

由 NSTL 成员单位共建并实时更新的联机联合编目数据

库。目前主要收录西文期刊、西文会议和西文图书。可

直接浏览期刊的目次页，进而可进行文摘信息查询。

5
中国国家图书馆

目录系统
http://www.nlc.cn/

可以检索图书、期刊、报纸、百科全书、特种文献等书

目信息和馆藏地址。

6
上海图书馆目录

系统
http://ipac.library.sh.cn/

可以检索图书、期刊、报纸、百科全书、特种文献等书

目信息和馆藏地址。

7

中

外

文

数

据

库

中国知网 https://www.cnki.net/

中国知网是世界上最大的连续动态更新的中国学术文献

数据库，包括学术期刊、博硕士学位论文、会议论文、

报纸、年鉴、专利、国内外标准、科技成果、经济统计

数据、工具书、图片等中文资源以及 Springer 等外文资

源。

8
万方数据知识

服务平台
http://www.wanfangdata.com.cn

平台以万方智搜为检索入口，通过整合数亿条全球优质

学术数据，实现海量学术文献的统一发现服务。

资源齐全，不仅含万方自有版权数据库：期刊、学位、

会议、视频、成果、专利、标准、法规库等；还有大量

国际合作数据库：科睿唯安国际标准、剑桥大学出版社、

韩国科学技术信息研究所、法国科学传播出版社、德古

意特出版社、威科集团等数据库。

功能完善：多粒度的资源揭示、便捷无缝的获取保障、

智能化的检索推荐、跨语言检索及语义检索等多种智能

检索方式、可视化的关联分析、全新的学术评价体系、

简便易用的交互体验。

9 万方选题 https://topic.wanfangdata.com.cn
万方选题以万方数据库海量学术资源为基础，进行了分

布式大数据云计算和智能语义分析，提供学科热点主题

序

号

资

源

类

型

资源名称 资源网址 资源简介

演化分析、前沿主题追踪、交叉学科探测、领域新兴主

题挖掘等选题发现服务，以及高质量文献推荐、已定选

题新颖性评测、选题资讯推荐、智能辅助标题生成、领

域发展报告生成等服务。选题为具有科研立项、论文写

作需求的学术研究人员提供选题解决方案。同时，指导

学科管理人员把握学科的发展方向，支撑科研管理和学

科建设。具体提供文献精读、选题发现、定题测评、灵

感池、AI 选题助手、领域报告等功能。

10 万方科慧 http://scifund.wanfangdata.com.cn/

万方科慧汇聚了中、美、英、日等近 20 个科技强国、近

200 个政府机构/国立科研机构、非营利性组织自主的

620 多万科研项目。在此基础上，平台依托万方数据知

识服务平台的各类科技成果资源，逐步实现科研项目与

科技成果的关联，拓展科研数据链条，支撑更广泛、深

入的科研创新服务。

万方科慧平台能够为用户提供项目申报指南服务、科技

资助项目检索服务、科技辅助服务以及知识关联服务。

11 国研网 http://www.drcnet.com.cn/www/int/

国务院发展研究中心信息网（国研网）经济管理类信息

数据集群，涵盖经济、管理等各领域内容。文献资源收

录有国务院发展研究中心 1985 年以来的全部研究成果，

全面汇集了国务院发展研究中心资深研究团队研发撰写

的行业周报、月报、季报、年报等。统计数据收录有国

家统计局和国内外知名机构、海关总署、人民银行、银

监会、各大行业协会以及专家学者等具有统计职能的权

威机构数据。

12
Springer 电子期

刊数据库
https://link.springer.com/

施普林格期刊包括 2,500 余种英语期刊和 150 余种德语

期刊，是获取各领域的优质科学内容的重要来源。涵盖

了高度专业化的跨学科研究，其内容正在持续增长以支

持科学家、研究人员和学者的工作。施普林格还拥有全

球 最 大 的 开 放 获 取 期 刊 组 合 ， 其 中 包 括 来 自

BioMedCentral 和 SpringerOpen 的期刊组合。

13
SCI 科学引文

数据库
http://webofknowledge.com

SCIE（ScienceCitationIndexExpanded，科学引文索引），

被公认为世界范围最权威的科学技术文献的索引工具，

提供9200多种自然科学178个学科领域的世界一流学术

科技期刊的文献信息。通过独特的引文索引可轻松回溯

某一研究领域的起源与历史，并追踪其最新研究进展，

推断创新研究。

14
AcademicSearchU

ltimate(ASU)
https://search.ebscohost.com/login.a EBSCO 下的 ASU 收录数千种来自亚洲、大洋洲、欧洲及

序

号

资

源

类

型

资源名称 资源网址 资源简介

EBSCO 综合学科参

考文献大全

spx?authtype=ip&profile=ehost&def

aultdb=asn

拉丁美洲等当地语言的全文期刊，涉及 80 多个国家。ASU

收录 16,700 多种期刊的索摘，其中 14,900 多种为同行

评审期刊的索摘；近 12,000 种全文期刊，其中 10,500

多种为同行评审全文期刊。此外，ASU 还收录有 900 多

种非刊类全文文献，如：360 多种全文书籍专著以及百

余种会议论文、百科和专题报告全文等。

15

BusinessSourceU

ltimate(BSU)

EBSCO 商管财经类

参考文献大全

https://search.ebscohost.com/login.a

spx?authtype=ip&profile=ehost&def

aultdb=bsu

BSU 为 EBSCO 最完整的商管财经全文数据库，现收录

6,200 多种期刊索引及摘要，其中近 3,400 种为同行评

审期刊的索摘；4,800 多种全文期刊，其中 2,500 多种

为同行评审全文期刊；另外 BSU 还收录如下非刊类全文

资源：近千种书籍专著，超过 2万份企业公司档案，1,200

多份国家经济报告，8,400 多份行业报告，900 多份案例

研究，2,600 多份市场研究报告，4,200 多份 SWOT 分析

等等。除此之外，BSU 数据库还收录专题论文、参考工

具资料、书摘、会议论文、投资研究报告等。数据库收

录来自 70多个国家出版的全文期刊。

16 读秀数据库 http://www.duxiu.com/

由海量图书、期刊、报纸、会议论文、学位论文等文献

资源组成的庞大的知识系统，是一个可以对文献资源及

其全文内容进行深度检索，并且提供原文传送服务的平

台。读秀现收录 590 万种中文图书题录信息，310 万种

中文图书原文，可搜索的信息量超过 16 亿页，为读者提

供深入到图书内容的全文检索。

目前已经实现了本馆购买的纸质图书和超星电子图书数

据库电子图书的整合，同时实现了资源的一站式检索，

即输入检索词，检索结果可延展到相关图书、期刊、会

议论文、学位论文、报纸等文献资源。并且提供了图书

封面页、目录页，以及部分正文内容的试读，本馆购买

的资源，用户可以通过本馆馆藏的纸书资源的借阅，电

子资源的挂接获取全文，未购买的资源可以通过文献传

递、按需印刷等途径获取全文。

17
搜

索

引

擎

百度学术 https://xueshu.baidu.com/

百度学术搜索,是一个提供海量中英文文献检索的学术

资源搜索平台,涵盖了各类学术期刊、学位、会议论文,

旨在为国内外学者提供最好的科研体验。

18 必应学术 https://cn.bing.com/academic

旨在为广大研究人员提供海量的学术资源，并提供智能

的语义搜索服务，目前已涵盖多学科学术论文、国际会

议、权威期刊、知名学者等方面。

19 政 中国政府网 http://www.gov.cn/ 是国务院和国务院各部门，以及各省、自治区、直辖市

序

号

资

源

类

型

资源名称 资源网址 资源简介

府

网

站

人民政府在国际互联网上发布政务信息和提供在线服务

的综合平台。

20
国家知识产权局

专利检索网站

http://pss-system.cnipa.gov.cn/sipop

ublicsearch/portal/app/home/declare.

jsp?tdsourcetag=s_pcqq_aiomsg

收录了 103 个国家、地区和组织的专利数据，以及引文、

同族、法律状态等数据信息。提供 1985 年 9 月 10 日以

来公布的全部中国专利信息，包括发明、实用新型和外

观设计三种专利的著录项目及摘要，并可浏览到各种说

明书全文及外观设计图形。

21 中国国家数据 https://data.stats.gov.cn/
国家统计数据库，提供详实的月度、季度、年度数据以

及普查、地区、部门、国际数据。

22

文

献

管

理

软

件

NoteExpress 文献

管理软件
http://www.inoteexpress.com

NoteExpress 是目前流行的参考文献管理工具系统，其

核心功能是帮助读者在整个科研流程中高效利用电子资

源：检索并管理得到的文献摘要、全文；在撰写学术论

文、学位论文、专著或报告时，可在正文中的指定位置

方便地添加文中注释，然后按照不同的期刊，学位论文

格式要求自动生成参考文献索引；新增论文检测（查重)，

为您的学术论文及学术声誉保驾护航。

23

OA

资

源

国家哲学社会科

学文献中心
http://www.ncpssd.org/

收录社会科学精品学术期刊 458 种（中国社会科学院主

办期刊 72种、国家社科基金资助期刊 200 种、核心期刊

332 种）。

24

国家自然科学基

金大数据知识管

理服务门户

https://kd.nsfc.cn/

作为我国学术研究的基础设施，收集并保存国家自然科

学基金资助项目成果的研究论文的元数据与全文，向社

会公众提供开放获取，致力于成为传播基础研究领域的

前沿科技知识与科技成果、促进科技进步的开放服务平

台。

25
OALIB 开放存取资

源图书馆
https://www.oalib.com/

OALib 提供的开源论文超过 5,423,924 篇，涵盖所有学

科。所有文章均可免费下载。

26 DOAJ https://doaj.org/

DOAJ（开放存取期刊目录）于 2003 年推出，目前包含

15000 多个同行评审的开放存取期刊，涵盖科学、技术、

医学、社会科学、艺术和人文科学的所有领域。

27
国家标准全文公

开系统

https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/

index

中国国家标准全文公开系统对国家市场监督管理总局、

国家标准委自 2017 年 1 月 1日后新发布的国家标准，将

在《国家标准批准发布公告》发布后 20 个工作日内公开

标准文本，其中涉及采标的推荐性国家标准的公开，将

在遵守国际版权政策前提下进行。系统公开了国家市场

监督管理总局、国家标准委 2017 年 1 月 1日前已批准发

布的所有强制性国家标准、推荐性国家标准（非采标）。

序

号

资

源

类

型

资源名称 资源网址 资源简介

系统收录现行有效强制性国家标准 2,031 项。其中非采

标 1,389 项可在线阅读和下载，采标 642 项只可在线阅

读。系统收录现行有效推荐性国家标准 35,823 项。其中

非采标 22,844 项可在线阅读，采标 12,979 项只提供标

准题录信息。

28
中国科学院科技

论文预发布平台
https://chinaxiv.org/home.htm

中国科学院科技论文预发布平台（ChinaXiv）是中国首

个按照国际通行模式规范运营的论文预发布平台。该平

台面向全国科研人员实现中英文科学论文的预印本存缴

和已发表科学论文的开放存档，支持中国高水平科研论

文的快速预发布，帮助作者保障“首发权”，致力于构

建一种新型的学术自治的科研成果交流和共享平台。

29
PubScholar 公益

学术平台
https://pubscholar.cn/

《PubScholar 公益学术平台》由中国科学院文献情报中

心、中国科学院计算机网络信息中心、中国科技出版传

媒股份有限公司（科学出版社）等单位联合建设开发。

平台首期整合集成了中国科学院的科技成果资源、科技

出版资源和学术交流资源，内容包含期刊论文、学位论

文、预发布论文、专利文献、领域快报、动态快讯、科

学数据、图书专著等，目前通过平台可检索的科技文献

资源量约 1.7 亿篇。平台对这些论文做了专业化的分类，

提供精准化服务。比如医学领域的学者要去获取医学领

域的文献，就可以在医学、卫生这个领域，看到不同年

代、不同机构所发表的科技论文。旨在为我国科技界和

全社会提供高质量的公益性学术资源。

30 学术世界

https://xueshushijie.cn/index

（未注册过的手机号、邮箱输入相

应的验证码后自动注册并登录）

“学术世界”是中国哲学社会科学自主知识体系数字创

新平台。2024 年 4 月 25 日，“学术世界”在中国人民

大学正式发布上线。 是一个融学术资源、学术交流、学

术传播、学术创新于一体的公益性、开放性、全链条、

数智化的学术服务平台，目前已完成“哲学社会科学主

文献平台”（简称“哲社主文献”）和“哲学社会科学

预印本平台”（简称“哲社预印本”）两个子平台的一

期建设。

附件 2

2025 年湖北省民办/独立学院学术搜索挑战赛报名表

序号 学校名称 领队姓名 手机号 学校的 IP 段 是否已加领队

群

请各位领队老师扫码加入领队 QQ 群：1033061363，并将完成后的报名表发送至：

353528873@qq.com，谢谢！

mailto:353528873@qq.com